

Смерницький Дем'ян Вікторович,
доктор юридичних наук, професор,
заступник директора ДНДІ МВС України,
м. Київ, Україна,
ORCID ID 0000-0001-6066-0324

Тригубенко Марина Володимирівна,
кандидат юридичних наук, старший дослідник,
заступник начальника відділу ДНДІ МВС України,
м. Київ, Україна,
ORCID ID 0000-0001-7646-3595

ОСОБЛИВОСТІ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ТЕХНІЧНИХ КОМІТЕТІВ

У статті розглянуто питання правового регулювання роботи технічних комітетів та їх нормотворчої діяльності. Зазначено, що до повноважень технічних комітетів стандартизації належить: участь у роботі відповідних технічних комітетів стандартизації міжнародних і регіональних організацій стандартизації; розроблення і погодження національних стандартів, кодексів усталеної практики та змін до них; участь у формуванні програми робіт з національної стандартизації; перевірка і перегляд національних стандартів та кодексів усталеної практики, розробниками яких вони є; погодження і надання пропозицій щодо скасування та відновлення дії національних стандартів, кодексів усталеної практики та змін до них.

Ключові слова: технічний комітет, технічний регламент, стандарт, сфера діяльності технічного комітету, об'єкти стандартизації, система технічного регулювання.

Відповідно до ст. 15 Закону України «Про стандартизацію», технічні комітети стандартизації не мають статусу юридичної особи та є формою співробітництва заінтересованих юридичних та фізичних осіб з метою організації і виконання робіт з міжнародної, регіональної, національної стандартизації у визначених сферах діяльності та за закріпленими об'єктами стандартизації [1].

З метою розробки зазначених нормативних документів та з урахуванням думок усіх суб'єктів нормотворчості у визначеній сфері суспільного життя, тобто заснування їх на консенсусі, до роботи в технічних комітетах стандартизації залучаються на добровільній основі уповноважені представники органів виконавчої влади, інших державних органів, органів місцевого самоврядування, суб'єктів господарювання та їх громадських об'єднань, організацій роботодавців та їх об'єднань, наукових установ та навчальних закладів, науково-технічних та інженерних товариств (спілок), громадських організацій споживачів (об'єднань споживачів), інших громадських об'єднань, професійних спілок, провідних науковців і фахівців.

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2023

DOI (Article): [https://doi.org/10.36486/np.2023.2\(60\).16](https://doi.org/10.36486/np.2023.2(60).16)

Issue 2(60) 2023

<http://naukaipravookhorona.com/>

До повноважень технічних комітетів стандартизації належить: участь у роботі відповідних технічних комітетів стандартизації міжнародних і регіональних організацій стандартизації; розроблення і погодження національних стандартів, кодексів ustalеної практики та змін до них; участь у формуванні програми робіт з національної стандартизації; перевірка і перегляд національних стандартів та кодексів ustalеної практики, розробниками яких вони є; погодження і надання пропозицій щодо скасування та відновлення дії національних стандартів, кодексів ustalеної практики та змін до них [1].

Діяльність технічних комітетів є неприбутковою, вона спрямована на забезпечення досягнення мети стандартизації: забезпечення відповідності об'єктів стандартизації своєму призначенню; керування різноманітністю, застосовність, сумісність, взаємозамінність об'єктів стандартизації; забезпечення раціонального виробництва шляхом застосування визнаних правил, настанов і процедур; забезпечення охорони життя та здоров'я; забезпечення прав та інтересів споживачів; забезпечення безпечності праці; збереження навколишнього природного середовища і економія всіх видів ресурсів; усунення технічних бар'єрів у торгівлі та запобігання їх виникненню, підтримка розвитку і міжнародної конкурентоспроможності продукції [1].

Технічні комітети створюються наказом Національного органу стандартизації, який також затверджує положення про комітети. Їх організаційне забезпечення діяльності здійснюють секретаріати, функції яких покладаються Національним органом стандартизації на організацію, що є юридичною особою – резидентом України та офіційно заявить про намір виконувати функції секретаріату і підтвердить спроможність організаційно, технічно та фінансово забезпечити діяльність технічного комітету.

Так, наприклад, було створено два Технічних комітети стандартизації, функції секретаріату яких виконує Державний науково-дослідний інститут МВС України, зокрема наказом Національного органу стандартизації (Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості») від 30 березня 2017 року № 62 [2] створено Технічний комітет стандартизації ТК 184 «Продукція спеціального призначення» та наказом від 3 грудня 2019 року № 396 [3] – Технічний комітет стандартизації ТК 194 «Піротехніка та феєрверки».

До сфери діяльності та об'єктів стандартизації Технічний комітет стандартизації ТК 184 «Продукція спеціального призначення» віднесено:

- військова техніка (словники термінів) – у частині термінології стосовно стрілецької вогнепальної зброї;
- захисні засоби для голови – у частині вимог до спеціальних захисних протиударних шоломів та шоломів для захисту від куль для спеціальних підрозділів Національної поліції;
- захисні засоби для рук – у частині вимог до спеціальних щитків для захисту рук для спеціальних підрозділів Національної поліції;
- захисні засоби для ніг – у частині вимог до спеціальних щитків для захисту ніг для спеціальних підрозділів Національної поліції;
- інші захисні засоби – у частині вимог до бронежилетів, захисних костюмів вибухотехніка (сапера) та щитів захисних, пристроїв не смертельної дії та патронів до них, кийків гумових та пластикових, наручників, газових балончиків та механічних розпилювачів;

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2023

– мисливство – у частині вимог до мисливської вогнепальної зброї та патронів до неї;
– військова техніка; військові питання; озброєння – у частині вимог до холодної зброї, а також панцерного захисту спеціальних автомобілів та інших легкоброньованих рухомих об'єктів;
– інше устаткування для дозвілля – у частині вимог до конструктивно подібних до зброї виробів для розваг і відпочинку та зброї стрілецької вихолощеної;
– інше спортивне устаткування, інвентар і споруди – у частині вимог до спортивної вогнепальної зброї, стартових пістолетів, пістолетів та револьверів під патрон Флобера та патронів до них, пневматичної зброї та куль до неї [2].

До складу Технічного комітету ТК 184 увійшли представники Міністерства внутрішніх справ України, Міністерства оборони України, Національної гвардії України, Національної поліції України, Державної служби з надзвичайних ситуацій, Національної академії Національної гвардії України, Національної академії внутрішніх справ, Державного концерну «Укроборонпром», Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості» (Національний орган стандартизації), Державного науково-дослідного інституту МВС України, провідних наукових установ та підприємств [2].

За час своєї діяльності Комітетом розроблено та введено в дію наказами Національного органу стандартизації (Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості») низку національних стандартів у визначеній сфері діяльності згідно з Програмою робіт з національної стандартизації на відповідний рік.

До сфери діяльності та об'єктів стандартизації Технічного комітету стандартизації ТК 194 «Піротехніка та феєрверки» відноситься стандартизація у сфері піротехніки та феєрверків невійськового призначення [3].

До складу ТК 194 увійшли представники Державної служби України з надзвичайних ситуацій, Українського науково-дослідного інституту цивільного захисту, Державного науково-дослідного інституту МВС України, Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості» (Національний орган стандартизації), Казенного підприємства «Шосткинський казенний завод «Імпульс», низки профільних установ [3].

Для забезпечення технічного регулювання сфери виготовлення та обігу піротехніки та феєрверків Державним науково-дослідним інститутом було розроблено та затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 5 січня 2021 року № 8 Технічний регламент піротехнічних виробів [4] на заміну Технічному регламенту піротехнічних виробів [5], затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 серпня 2011 року № 839. Регламент установлює основні вимоги безпеки, яким мають відповідати піротехнічні вироби, щоб їх можна було надавати на ринку. Технічний регламент розроблено на основі Директиви 2013/29/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 12 червня 2013 року [6] про гармонізацію законодавства держав-членів щодо надання на ринку піротехнічних виробів, який установлює правила, спрямовані на забезпечення вільного обігу піротехнічних виробів на ринку України, гарантуючи при цьому високий рівень

захисту життя та здоров'я людини, громадської безпеки та охорони і безпеки споживачів, беручи до уваги відповідні аспекти, пов'язані з охороною довкілля.

Регламент поширюється на піротехнічні вироби та не поширюється на: піротехнічні вироби, призначені для використання Збройними Силами, Національною поліцією або аварійно-рятувальними службами з некомерційною метою, відповідно до законодавства України; обладнання, на яке поширюється дія Технічного регламенту морського обладнання, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 05 вересня 2007 року № 1103 [7]; піротехнічні вироби, призначені для використання в аерокосмічній промисловості; капсулі, спеціально призначені для використання в іграшках, на які поширюється дія Технічного регламенту безпечності іграшок, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2018 року № 151 [8]; вибухові матеріали промислового призначення, на які поширюється дія Технічного регламенту вибухових матеріалів промислового призначення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 жовтня 2018 року № 802 [9]; боєприпаси; феєрверки, розроблені виробником для власного використання.

Отже, Технічні комітети ТК 184 та ТК 194 забезпечують виконання щорічної Програми робіт з національної стандартизації, яка затверджується наказом Національного органу стандартизації (Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості»).

Крім того, Державний науково-дослідний інститут МВС України, на базі якого створено зазначені технічні комітети, забезпечує виконання щорічного Плану розроблення технічних регламентів, який затверджується наказом Міністерства економіки України.

До основних стандартів, розроблених за останній час технічними комітетами, у тому числі для забезпечення спільно з Технічним регламентом піротехнічних виробів нормативно-правового регулювання сфери розробки, виготовлення та обігу піротехнічних виробів, можна віднести:

ДСТУ 8739:2017 Зброя стрілецька. Терміни та визначення [10];

ДСТУ 8782:2018 Засоби індивідуального захисту. Бронежилети. Класифікація. Загальні технічні умови [11];

ДСТУ 8788:2018 Засоби індивідуального захисту. Бронежилети. Методи контролювання захисних властивостей [12];

ДСТУ 8834:2019 Спеціальні засоби. Кайданки. Загальні технічні умови [13];

ДСТУ 8835:2019 Засоби індивідуального захисту. Шоломи кулезахисні. Класифікація. Загальні технічні умови [14];

ДСТУ 8925:2019 Спеціальні засоби. Кийки гумові. Загальні технічні умови [15];

ДСТУ 9124:2021 Засоби індивідуального захисту. Щити протиударні. Загальні технічні умови [16];

ДСТУ 9131:2021 Спеціальні засоби самооборони. Газові балончики, споряджені речовинами сльозогінної та дратівної дії. Загальні технічні умови [17];

ДСТУ 9070:2021 Засоби індивідуального захисту. Щитки для захисту рук та ніг. Загальні технічні умови [18];

ДСТУ EN 15947-1:2021 (EN 15947-1:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 1. Терміни та визначення понять [19];

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2023

ДСТУ EN 15947-2:2021 (EN 15947-2:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 2. Класифікація [20];

ДСТУ EN 15947-3:2021 (EN 15947-3:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 3. Мінімальні вимоги до маркування [21];

ДСТУ EN 15947-4:2021 (EN 15947-4:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 4. Методи контролювання [22];

ДСТУ EN 15947-5:2021 (EN 15947-5:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 5. Вимоги до конструкції на функціонування [23];

ДСТУ EN 16263-1:2021 (EN 16263-1:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 1. Терміни та визначення понять [24];

ДСТУ EN 16263-2:2021 (EN 16263-2:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 2. Вимоги [25];

ДСТУ EN 16263-3:2021 (EN 16263-3:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 3. Класифікація [26];

ДСТУ EN 16263-4:2021 (EN 16263-4:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 4. Методи контролювання [27];

ДСТУ EN 16263-5:2021 (EN 16263-5:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 5. Мінімальні вимоги до маркування та інструкцій з використання [28];

ДСТУ EN 16264:2021 (EN 16264:2014, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Картриджі для будівельно-монтажних пістолетів [29];

ДСТУ EN 16265:2021 (EN 16265:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Пристрої запалювання [30];

ДСТУ 9197:2022 Засоби індивідуального захисту. Шоломи протиударні. Класифікація. Загальні технічні умови [31];

а також проекти стандартів, які направлені до Національного органу стандартизації для їх перевірки та введення в дію:

ДСТУ XXXX:2023 Зброя холодна. Терміни та визначення;

ДСТУ XXXX:2023 Засоби індивідуального захисту. Щити кулезахисні. Класифікація. Загальні технічні умови.

Підводячи певні підсумки розгляду роботи Технічного комітету стандартизації ТК 184 «Продукція спеціального призначення» та Технічного комітету стандартизації ТК 194 «Піротехніка та феєрверки» слід зазначити, що їх діяльність щодо розробки національних стандартів України у співпраці з Національним органом стандартизації, центральними органами виконавчої влади, науковими та іншими установами, які працюють у сфері створення технічних регламентів та стандартизації, створює в державі відповідну систему технічного регулювання, яке, згідно зі ст. 15 Закону України «Про стандартизацію» [1], визначено як правове регулювання відносин у сфері визначення та виконання обов'язкових вимог до характеристик продукції або пов'язаних з ними процесів і методів виробництва, а також перевірки їх додержання шляхом оцінки відповідності та/або державного ринкового нагляду і контролю нехарчової продукції чи інших видів державного нагляду (контролю).

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Про стандартизацію : Закон України від 5 червня 2014 року № 1315-VII. Відомості Верховної Ради (ВВР). 2014. № 31. Ст. 1058.
2. Про створення технічного комітету стандартизації «Продукція спеціального призначення»: наказ Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості» від 30 березня 2017 року № 62.
3. Про створення технічного комітету стандартизації «Піротехніка та феєрверки»: наказ Національного органу стандартизації (Державного підприємства «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості») від 3 грудня 2019 року № 396.
4. Про затвердження Технічного регламенту піротехнічних виробів: постанова Кабінету Міністрів України від 5 січня 2021 року № 8.
5. Про затвердження Технічного регламенту піротехнічних виробів: постанова Кабінету Міністрів України від 3 серпня 2011 р. № 839.
6. Директива 2013/29/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 12 червня 2013 року.
7. Про затвердження Технічного регламенту морського обладнання: постанова Кабінету Міністрів України від 05 вересня 2007 року № 1103.
8. Про затвердження Технічного регламенту безпечності іграшок: постанова Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2018 року № 151.
9. Про затвердження Технічного регламенту вибухових матеріалів промислового призначення: постанова Кабінету Міністрів України від 03 жовтня 2018 року № 802.
10. ДСТУ 8739:2017 Зброя стрілецька. Терміни та визначення.
11. ДСТУ 8782:2018 Засоби індивідуального захисту. Бронежилети. Класифікація. Загальні технічні умови.
12. ДСТУ 8788:2018 Засоби індивідуального захисту. Бронежилети. Методи контролювання захисних властивостей.
13. ДСТУ 8834:2019 Спеціальні засоби. Кайданки. Загальні технічні умови.
14. ДСТУ 8835:2019 Засоби індивідуального захисту. Шоломи кулезахисні. Класифікація. Загальні технічні умови.
15. ДСТУ 8925:2019 Спеціальні засоби. Кийки гумові. Загальні технічні умови.
16. ДСТУ 9124:2021 Засоби індивідуального захисту. Щити протиударні. Загальні технічні умови.
17. ДСТУ 9131:2021 Спеціальні засоби самооборони. Газові балончики, споряджені речовинами сльозогінної та дратівної дії. Загальні технічні умови.
18. ДСТУ 9070:2021 Засоби індивідуального захисту. Щитки для захисту рук та ніг. Загальні технічні умови.
19. ДСТУ EN 15947-1:2021 (EN 15947-1:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 1. Терміни та визначення понять.
20. ДСТУ EN 15947-2:2021 (EN 15947-2:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 2. Класифікація.
21. ДСТУ EN 15947-3:2021 (EN 15947-3:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 3. Мінімальні вимоги до маркування.
22. ДСТУ EN 15947-4:2021 (EN 15947-4:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 4. Методи контролювання.
23. ДСТУ EN 15947-5:2021 (EN 15947-5:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Феєрверки класів F1, F2 та F3. Частина 5. Вимоги до конструкції на функціонування.
24. ДСТУ EN 16263-1:2021 (EN 16263-1:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 1. Терміни та визначення понять.

25. ДСТУ EN 16263-2:2021 (EN 16263-2:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 2. Вимоги.
26. ДСТУ EN 16263-3:2021 (EN 16263-3:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 3. Класифікація.
27. ДСТУ EN 16263-4:2021 (EN 16263-4:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 4. Методи контролювання.
28. ДСТУ EN 16263-5:2021 (EN 16263-5:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Частина 5. Мінімальні вимоги до маркування та інструкцій з використання.
29. ДСТУ EN 16264:2021 (EN 16264:2014, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Картриджі для будівельно-монтажних пістолетів.
30. ДСТУ EN 16265:2021 (EN 16265:2015, IDT) Піротехнічні вироби. Інші піротехнічні вироби. Пристрої запалювання.
31. ДСТУ 9197:2022 Засоби індивідуального захисту. Шоломи протиударні. Класифікація. Загальні технічні умови.

REFERENCES

1. Pro standartyzatsiiu. "On standardization": Law of Ukraine dated June 5, 2014 №. 1315-VII. Bulletin of the Verkhovna Rada (BVR), 2014, №. 31. Art. 1058 [in Ukrainian].
2. Pro stvorennia tekhnichnoho komitetu standartyzatsii «Produktsiia spetsialnoho pryznachennia». "On the creation of a technical standardization committee 'Special purpose products'": Order of the State Enterprise 'Ukrainian Research and Training Center for Standardization, Certification and Quality Problems' dated March 30, 2017. №. 62 [in Ukrainian].
3. Pro stvorennia tekhnichnoho komitetu standartyzatsii «Pirotekhnika ta feierverky». "On the creation of the technical standardization committee 'Pyrotechnics and fireworks'": Order of the National Standardization Body (State Enterprise «Ukrainian Research and Training Center for Standardization, Certification and Quality Problems») dated December 3, 2019. №. 396 [in Ukrainian].
4. Pro zatverdzhennia Tekhnichnoho rehlamentu pirotekhnichnykh vyrobiv. "On the approval of the Technical Regulations of pyrotechnic products": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated January 5, 2021. №. 8 [in Ukrainian].
5. Pro zatverdzhennia Tekhnichnoho rehlamentu pirotekhnichnykh vyrobiv. "On the approval of the Technical Regulation of pyrotechnic products": resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated August 3, 2011. №. 839 [in Ukrainian].
6. Dyrektyva 2013/29/YES Yevropeiskoho Parlamentu ta Rady vid 12 chervnia 2013 roku. "Directive 2013/29/EU of the European Parliament and the Council of June 12, 2013" [in Ukrainian].
7. Pro zatverdzhennia Tekhnichnoho rehlamentu morskoho obladnannia. "On the approval of the Technical Regulations of Marine Equipment": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated September 5, 2007. №. 1103 [in Ukrainian].
8. Pro zatverdzhennia Tekhnichnoho rehlamentu bezpechnosti ihrashok. "On the approval of the Technical Regulation of Toy Safety": Resolution №. 151 of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated February 28, 2018 [in Ukrainian].
9. Pro zatverdzhennia Tekhnichnoho rehlamentu vybukhovyykh materialiv promyslovoho pryznachennia. "On the approval of the Technical Regulation of Explosive Materials for Industrial Use": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated October 3, 2018. №. 802 [in Ukrainian].
10. DSTU 8739:2017 Zbroia striletska. Terminy ta vyznachennia. "DSTU 8739:2017 Small arms. Terms and definitions" [in Ukrainian].
11. DSTU 8782:2018 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Bronezhylety. Klasyfikatsiia. Zahalnyi tekhnichni umovy. "DSTU 8782:2018 Personal protective equipment. Body armor. Classification. General technical conditions" [in Ukrainian].
12. DSTU 8788:2018 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Bronezhylety. Metody kontroliuvannia

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2023

zakhysnykh vlastyivostei. "DSTU 8788:2018 Personal protective equipment. Body armor. Methods of controlling protective properties" [in Ukrainian].

13. DSTU 8834:2019 Spetsialni zasoby. Kaydanky. Zahalni tekhnichni umovy. "DSTU 8834:2019 Special means. Handcuffs General technical conditions" [in Ukrainian].

14. DSTU 8835:2019 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Sholomy kulezakhysni. Klasyfikatsiia. Zahalni tekhnichni umovy. "DSTU 8835:2019 Personal protective equipment. Bulletproof helmets. Classification. General technical conditions" [in Ukrainian].

15. DSTU 8925:2019 Spetsialni zasoby. Kyyky humovi. Zahalni tekhnichni umovy. "DSTU 8925:2019 Special means. Rubber batons. General technical conditions" [in Ukrainian].

16. DSTU 9124:2021 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Shchyty protiudarni. "DSTU 9124:2021 Personal protective equipment. Shields are shockproof. General technical conditions" [in Ukrainian].

17. DSTU 9131:2021 Spetsialni zasoby samooborony. Hazovi balonchyky, sporiadzhenni rehovynamy slozohinnoi ta drativnoi dii. "DSTU 9131:2021 Special means of self-defense. Gas canisters, equipped with substances of lachrymatory and irritating action. General technical conditions" [in Ukrainian].

18. DSTU 9070:2021 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Shchyty dlia zakhystu ruk ta nih. "DSTU 9070:2021 Personal protective equipment. Shields for protection of hands and feet. General technical conditions" [in Ukrainian].

19. DSTU EN 15947-1:2021 (EN 15947-1:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Feierverky klasiv F1, F2 ta F3. "DSTU EN 15947-1:2021 (EN 15947-1:2015, IDT) Pyrotechnic products. Fireworks of classes F1, F2 and F3. Part 1. Terms and definitions" [in Ukrainian].

20. DSTU EN 15947-2:2021 (EN 15947-2:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Feierverky klasiv F1, F2 ta F3. "DSTU EN 15947-2:2021 (EN 15947-2:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Fireworks of classes F1, F2 and F3. Part 2. Classification" [in Ukrainian].

21. DSTU EN 15947-3:2021 (EN 15947-3:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Feierverky klasiv F1, F2 ta F3. "DSTU EN 15947-3:2021 (EN 15947-3:2015, IDT) Pyrotechnic products. Fireworks of classes F1, F2 and F3. Part 3. Minimum labeling requirements" [in Ukrainian].

22. DSTU EN 15947-4:2021 (EN 15947-4:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Feierverky klasiv F1, F2 ta F3. "DSTU EN 15947-4:2021 (EN 15947-4:2015, IDT) Pyrotechnic products. Fireworks of classes F1, F2 and F3. Part 4. Control methods" [in Ukrainian].

23. DSTU EN 15947-5:2021 (EN 15947-5:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Feierverky klasiv F1, F2 ta F3. "DSTU EN 15947-5:2021 (EN 15947-5:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Fireworks of classes F1, F2 and F3. Part 5. Design requirements for functioning" [in Ukrainian].

24. DSTU EN 16263-1:2021 (EN 16263-1:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. "DSTU EN 16263-1:2021 (EN 16263-1:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Other pyrotechnic products. Part 1. Terms and definitions" [in Ukrainian].

25. DSTU EN 16263-2:2021 (EN 16263-2:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. "DSTU EN 16263-2:2021 (EN 16263-2:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Other pyrotechnic products. Part 2. Requirements" [in Ukrainian].

26. DSTU EN 16263-3:2021 (EN 16263-3:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. "DSTU EN 16263-3:2021 (EN 16263-3:2015, IDT) Pyrotechnic products. Other pyrotechnic products. Part 3. Classification" [in Ukrainian].

27. DSTU EN 16263-4:2021 (EN 16263-4:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. "DSTU EN 16263-4:2021 (EN 16263-4:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Other pyrotechnic products. Part 4. Control methods" [in Ukrainian].

28. DSTU EN 16263-5:2021 (EN 16263-5:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. "DSTU EN 16263-5:2021 (EN 16263-5:2015, IDT) Pyrotechnic articles. Other pyrotechnic products. Part 5. Minimum requirements for labeling and instructions for use" [in Ukrainian].

29. DSTU EN 16264:2021 (EN 16264:2014, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Inshi pirotekhnichni vyroby. Kartrydzy dlia budivelno-montazhnykh pistolativ. "DSTU EN 16264:2021 (EN 16264:2014,

IDT) Pyrotechnic articles. Other pyrotechnic products. Cartridges for construction and assembly guns [in Ukrainian].

30. DSTU EN 16265:2021 (EN 16265:2015, IDT) Pirotekhnichni vyroby. Inshi pirotekhnichni vyroby. Prystroi zapaliuvannia. "DSTU EN 16265:2021 (EN 16265:2015, IDT) Pyrotechnic products. Other pyrotechnic products. Ignition devices" [in Ukrainian].

31. DSTU 9197:2022 Zasoby indyvidualnoho zakhystu. Sholomy protiudarni. Klasyfikatsiia. "DSTU 9197:2022 Personal protective equipment. Helmets are shockproof. Classification. General technical conditions" [in Ukrainian].

UDC 006.91:681.121

Smernytskyi Demian,

Doctor of Juridical Sciences, Professor, Co-Director of the State Research Institute
of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine,
Kyiv, Ukraine,

ORCID ID 0000-0001-6066-0324

Tryhubenko Maryna,

Candidate of Juridical Sciences, Senior Researcher,
Deputy Head of the Department, State Research Institute
of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine,
Kyiv, Ukraine,

ORCID ID 0000-0001-7646-3595

LEGAL REGULATION OF THE TECHNICAL COMMITTEES AND THEIR REGULATORY ACTIVITY

The article deals with the issue of legal regulation of the work of technical committees and their rule-making activities. It is noted that in accordance with Art. 15 of the Law of Ukraine 'On Technical Regulations and Conformity Assessment', technical standardization committees do not have the status of a legal entity and are a form of cooperation between interested legal entities and individuals for the purpose of organizing and performing work on international, regional, and national standardization in specified areas of activity and under fixed terms, objects of standardization. In order to develop the specified normative documents taking into account the opinions of all subjects of rule-making in the specified sphere of social life, i.e. basing them on consensus, authorized representatives of executive authorities, other state bodies, local self-government bodies are involved in the work of standardization technical committees on a voluntary basis. business entities and their public associations, employers' organizations and their associations, scientific institutions and educational institutions, scientific and technical and engineering societies (unions), public consumer organizations (consumer associations), other public associations, professional unions, leading scientists and specialists. The powers of technical standardization committees include: participation in the work of relevant technical standardization committees of international and regional standardization organizations; development and approval of national standards, codes of

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2023

DOI (Article): [https://doi.org/10.36486/np.2023.2\(60\).16](https://doi.org/10.36486/np.2023.2(60).16)

Issue 2(60) 2023

[http:// naukaipravookhorona.com/](http://naukaipravookhorona.com/)

established practice and changes to them; participation in the formation of the program of work on national standardization; verification and revision of national standards and codes of established practice, the developers of which they are; approval and provision of proposals for the cancellation and restoration of national standards, codes of established practice and changes to them.

Keywords: technical committee, technical regulation, standard, scope of activity of the technical committee, standardization objects, system of technical regulation.

Отримано 12.06.2023